国务院关于全国海洋功能区划的批复 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328273.htm 国函[2002]77号 国土

资源部： 你部《关于审批全国梅洋功能区划的请示》 (国土

资发[2002]223号)收悉。现批复如下： 一、原则同意《全国海

洋功能区划》(以下简称《区划》)，由国家海洋局发布实施

。 二、海洋是我国经济社会可持续发展的重要资源。当前我

国海域使用缺乏统筹规划，资源过度利用与开发不足并存，

近岸海域污染和生态恶化加重。为此，在海域使用管理上，

必须认真贯彻执行海洋管理法律法规，坚持在保护中开发，

在开发中保护的方针，严格实行海洋功能区划制度，实现海

域的合理开发和可持续利用。 三、海洋功能区划是海域使用

管理和海洋环境保护的依据，具有法定效力，必须严格执行

。沿海省、自治区、直辖市人民政府要根据《区划》确定的

目标，制定重点海域使用调整计划，明确不符合海洋功能区

划的已用海项目停工、拆除、迁址或关闭的时间表，并提出

恢复项目所在海域环境的整治措施。 四、认真组织编制地方

各级海洋功能区划。沿海各省、自治区、直辖市人民政府要

遵循《海域使用管理法》确定的编制原则，在《区划》的指

导下，尽快完成地方各级海洋功能区划的编制或修订工作，

并逐级严格审批。国家海洋局要尽快制定《省级海洋功能区

划审查报批办法》，报国务院批准。 五、各级海洋行政主管

部门要会同有关部门根据海洋功能区划，编制海洋环境保护

规划，加强海洋环境保护。 六、进一步加强海洋资源与环境

、使用状况的调查与评价，建立海洋功能区划管理信息系统

。要全方位跟踪和监测海域使用状况和环境质量状况，强化

政府对海域使用和海洋环境保护的监督管理，提高各级海洋

行政主管部门和其他涉海部门综合决策能力和管理水平。 七

、国家海洋局要会同有关部门认真落实《区划》提出的各项

任务和措施。各级海洋行政主管部门及其所属的海监机构要

加大执法力度，整顿和规范海洋开发利用秩序。各级财政部

门要将海洋功能区划工作经费纳入预算。各涉海部门要依法

协调或衔接好相关区划、规划与《区划》的关系，确保《区

划》目标的实现。 国 务 院 二OO二年八月二十二日 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com